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KUNSTEN AT VÆLGE DET RETTE VÆRKTØJ

Værktøj er ikke målet i sig selv. Vi giver dig her en 

guide 琀椀l valget af det rig琀椀ge Lean værktøj.

I den komplekse verden af Lean management står organisationer over for udfordringen 

med at vælge de rette værktøjer fra Lean værktøjskassen. Mens en bred vifte af metoder er 

tilgængelige, er det afgørende at forstå, hvordan man vælger det rigtige værktøj til speci昀椀kke 

udfordringer. I indledningen til Lean Akademiets uddannelser er det tydeligt, at diskussionen om 

det bedste og mest anvendte Lean værktøj optager mange nye kursister. Ofte hører vi argumen-

tet om, at virksomheden er unik og adskiller sig fra andre, hvilket får Lean værktøjer til at virke 

uhensigtsmæssige. 

Vi kan sammenligne Lean med dygtigt håndværk, hvor den veluddannede ’Lean-håndværker’ 

vælger det mest hensigtsmæssige værktøj til en given opgave. Ligesom håndværkeren tilpasser 

eller udvikler sit eget værktøj, skal Lean-praktikere også tilpasse eller udvikle værktøjer, hvis de 

ikke passer perfekt til organisationens udfordringer.

Denne artikel dykker ned i processen og giver en guide til at træffe bevidste beslutninger om 

værktøjsvalg.

Forstå konteksten:

Før man dykker ned i værktøjskassen, er det vig琀椀gt at forstå organisa琀椀onens unikke kontekst, 
udfordringer og mål. De琀琀e danner grundlaget for at vælge værktøjer, der bedst passer 琀椀l den 
speci昀椀kke situa琀椀on. En grundig analyse af virksomhedens processer og kulturelle elementer er 
afgørende for at skabe en e昀昀ek琀椀v Lean strategi. Vig琀椀gt at forstå er, at Lean værktøjer, som dem 
vi kender i dag, opstod som løsninger på Toyotas speci昀椀kke problemer i deres unikke miljø og kul-
tur. At kopiere andres løsninger fører sjældent 琀椀l succes, da hver organisa琀椀on står over for unikke 
udfordringer.

Iden琀椀昀椀cér udfordringerne:
En nøglekomponent i valget af det rig琀椀ge værktøj er at iden琀椀昀椀cere konkrete udfordringer i 
organisa琀椀onens dri昀琀. De琀琀e kan omfa琀琀e spild i processer, 昀氀askehalse, kvalitetsproblemer eller 
andre områder, hvor forbedringer er nødvendige. At have en klar forståelse af udfordringerne vil 
guide valget af det mest hensigtsmæssige værktøj 琀椀l at adressere speci昀椀kke problems琀椀llinger. 
Implementering af Lean værktøjer bør ikke være målet i sig selv. Valget af værktøjer skal baseres 
på organisatoriske udfordringer og ønskede resultater.

Involver medarbejderne:

Succes med Lean a昀栀ænger af medarbejderkompetencer og lederes evne 琀椀l at anvende medarbe-
jdernes kompetencer e昀昀ek琀椀vt. Medarbejderinvolvering er en grundlæggende og central faktor i 
Lean, og når det kommer 琀椀l værktøjsvalg, er det afgørende at inkludere de personer, der arbejder 
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tæ琀琀est på processerne. Deres prak琀椀ske viden og perspek琀椀ver er uvurderlige for at iden琀椀昀椀cere 
de mest e昀昀ek琀椀ve løsninger. Gennem kompetenceudvikling, workshops og dialog kan der skabes 
en fælles 琀椀lgang 琀椀l at vælge og implementere relevante og e昀昀ek琀椀ve værktøjer. 

Lean principper:
I valget af Lean værktøjer bør organisa琀椀onen al琀椀d vurdere, hvordan hvert værktøj passer ind i 
de fem grundlæggende Lean principper. Disse inkluderer at skabe værdi for kunden, eliminere 
spild, skabe 昀氀ow i processer, skabe træk og stræbe e昀琀er konstant forbedring. Hvert værktøj bør 
bidrage 琀椀l at styrke disse principper for at opnå en bæredyg琀椀g Lean kultur.

Evaluér løbende:
Valget af Lean værktøjer er ikke en engangsbeslutning. Organisa琀椀oner skal være villige 琀椀l at 
琀椀lpasse og evaluere værktøjer løbende i takt med ændringer i miljøet. Kon琀椀nuerlig evaluering 
sikrer, at valgte værktøjer forbliver relevante og e昀昀ek琀椀ve over 琀椀d. De琀琀e kræver o昀琀e en åben 
dialog og en agil 琀椀lgang 琀椀l Lean implementering.

Best Prac琀椀ces:
Selv de mindste organisa琀椀oner kan med inspira琀椀on fra Lean udvikle egne systemer og værktøjer 
og derigennem opnå målbare resultater. Det er afgørende at klæde organisa琀椀onen godt på med 
Lean kompetencer, så de naturligt kan iden琀椀昀椀cere spild og vælge passende værktøjer. 
For at styrke organisa琀椀onens værktøjsvalg er det værdifuldt at søge inspira琀椀on i Best Prac琀椀ces 
fra andre organisa琀椀oner. De琀琀e giver indsigt i, hvordan lignende udfordringer blev løst med speci-
昀椀kke værktøjer og kan inspirere 琀椀l 琀椀lpasning 琀椀l egen kontekst. 
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At vælge det rig琀椀ge Lean værktøj er en afgørende beslutning, der påvirker organisa琀椀onens 
e昀昀ek琀椀vitet og konkurrenceevne. Ved at forstå konteksten, iden琀椀昀椀cere udfordringer, involvere 
medarbejderne, overholde Lean principper og være åben for 琀椀lpasning, kan organisa琀椀oner træ昀昀e 
e昀昀ek琀椀ve beslutninger og skabe varige forbedringer i deres dri昀琀.
Der 昀椀ndes 昀氀ere værktøjer og teknikker inden for Lean, alle med det formål at 琀椀lgodese de fem 
Lean principper og derigennem sikre, at der leveres ’rig琀椀gt første gang’ (RFT) og ’på det rig琀椀ge 
琀椀dspunkt’ (JIT).

Her er nogle af de mest anvendte Lean værktøjer:
Værdistrømsanalyse (Value Stream Mapping): De琀琀e værktøj bruges 琀椀l at kortlægge og analysere 
den samlede proces fra start 琀椀l slut for at iden琀椀昀椀cere områder med spild og ine昀昀ek琀椀vitet. 
Det hjælper med at visualisere og forstå, hvordan værdi skabes - og hvordan processen kan 
forbedres.

5S: 5S står for Sortér, Systema琀椀sér, Systema琀椀sk rengøring, Standardisér og Selvdisciplin. De琀琀e 
værktøj bruges 琀椀l at organisere arbejdspladsen for at forbedre, sikkerhed, kvalitet og e昀昀ek琀椀vitet. 
Det hjælper med at eliminere spild og gøre arbejdsområdet mere struktureret.

Kanban: Kanban betyder ’Signal’. Et signal, der viser, at der skal købes ind eller produceres. Kan-
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ban anvendes 琀椀l at skabe ’træk’ og kan enten være et kort eller et elektronisk signal.

Kaizen: Kaizen betyder løbende forbedring. Det er en 昀椀loso昀椀, der opfordrer 琀椀l løbende små 
forbedringer i processer, produkter og arbejdsmetoder. Kaizen indebærer o昀琀e medarbejderdelt-
agelse og opmuntrer 琀椀l at iden琀椀昀椀cere og løse problemer på løbende basis.

Standardiserede arbejdsprocedurer (Standard Work): De琀琀e indebærer at dokumentere og 
standardisere arbejdsprocesser for at sikre konsistens og e昀昀ek琀椀vitet. Standard Work hjælper 
med at eliminere varia琀椀on og sikrer, at alle i organisa琀椀onen udfører opgaver på samme måde. Et 
vig琀椀gt element i Standard Work er træning af medarbejdere, hvor TWI er et uundværligt ele-
ment.

Poka-Yoke (Fejlsikring): Poka-Yoke refererer 琀椀l design eller implementering af systemer, der 
forhindrer eller opdager fejl, før de kan forårsage problemer. De琀琀e kan omfa琀琀e automa琀椀serede 
fejldetekteringssystemer eller enkle, visuelle indikatorer for at forhindre fejl.

Andon: De琀琀e er et visuelt signalssystem, der giver medarbejdere mulighed for at indikere prob-
lemer eller behov for hjælp. Det bruges o昀琀e 琀椀l at reducere tabt 琀椀d og forbedre reak琀椀ons琀椀den på 
problemer i produk琀椀onen.

SMED: SMED står for ’Single-Minute Exchange of Die’. Det er et Lean værktøj, der fokuserer på 
at reducere oms琀椀llings琀椀den i produk琀椀onsprocesser, især inden for frems琀椀lling og produk琀椀on. 
Formålet med SMED er at gøre oms琀椀llingen så hur琀椀g og e昀昀ek琀椀v som muligt for at minimere tabt 
琀椀d i produk琀椀onen og øge 昀氀eksibiliteten.
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FORFATTER

Relateret læsning 

Vil du læse mere? Vi har samlet et par artikler, der måske kan inspirere dig i dit videre forbedring-

sarbejde. Få faglig viden og lad dig inspirere på Lean Library
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Allan B. Rix

Allan har mere end 15 års erfaring som leder i større produktionsvirksomheder, hvor han blandt 

andet har stået i spidsen for den totale implementering af Lean. 

Allan B. Rix

ar@leanakademiet.dk

Hvad er 5S?

Ann Møller Svendsen

Nr. 14 / Aug 2022 / Artikler

5S er et værktøj fra Lean værk-

tøjskassen, der har til formål at 

skabe orden og struktur og fjerne 

spild, så din arbejdsdag bliver 

mere effektiv.

Hvad er TWI?

Allan B. Rix

Nr. 07 / Jan. 2021 / Artikler

Hvordan en virksomhed kan 

arbejde med standardiseret arbe-

jde og dermed sikre en ensartet 

kvalitet, som løbende forbedres.

https://leanakademiet.dk/lean-artikler/
https://leanakademiet.dk/hvem-lean-akademiet/#allan
mailto:ar%40leanakademiet.dk?subject=Lean%20Library
https://leanakademiet.dk/hvem-lean-akademiet/#allan
https://leanakademiet.dk/hvad/
https://leanakademiet.dk/twi-hvad/

